
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мценск
№ -//^3

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
от 15.10.2020 № 696 «Об утверждении муниципальной программы 

«Образование в Мценском районе»

Во исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с постановлением администрации Мценского 
района 23.03.2021 № 166/1 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации, контроля за ходом исполнения и оценки эффективности 
муниципальных программ Мценского района» и в целях приведения 
муниципальных правовых актов администрации Мценского района в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, администрация 
Мценского района постановляет:

1. Приложение к постановлению администрации Мценского района 
от 12.12.2022 № 804 «О внесении изменений в постановление администрации 
Мценского района от 15.10.2020 № 696 «Об утверждении муниципальной 
программы «Образование в Мценском районе»» считать утратившим силу.

2. Изложить приложение к постановлению администрации 
Мценского района от 15.10.2020 № 696 «Об утверждении муниципальной 
программы «Образование в Мценском районе» в новой редакции согласно 
приложению.

3. Общему отделу администрации Мценского района 
(Т. Е. Артамонова) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Мценского района и в государственной 
автоматизированной информационной системе «Управление».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы Мценского района по 
социальным вопросам О. С. Стамбурскую.

Глава Мценского района Е. А. Ерохина' .«



Приложение 
к постановлению администрации 

Мценского района
от «. ’<' » /Q//

Муниципальная 
программа

«Образование 
в Мценском районе»



2

Паспорт Программы

Наименование 
Программы

Муниципальная программа «Образование в
Мценском районе» (далее - Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

Закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
Закон Российской Федерации от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской
Федерации»;
Закон Орловской области от 22 августа 2005 года 
№ 529-03 «О гарантиях прав ребенка в Орловской 
области»;
Закон Орловской области от 6 сентября 2013 года 
№ 1525-03 «Об образовании в Орловской области»; 
Постановление Правительства Орловской области 
от 16 сентября 2019 года № 526 «Об утверждении 
государственной программы Орловской области 
«Образование в Орловской области»;
Решение Мценского районного Совета народных 
депутатов от 31 октября 2013 года № 466 «Об 
организации предоставления дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего 
общего, дополнительного образования детей на 
территории Мценского района»

Заказчик программы Администрация Мценского района
Разработчик 
программы

Отдел общего образования администрации 
Мценского района

Руководитель 
программы

Начальник отдела общего образования
администрации Мценского района

Ответственные
исполнители
программы

Отдел общего образования администрации 
Мценского района; руководители муниципальных 
образовательных организаций

Цели и задачи 
программы

Общей целью является создание условий для 
наиболее успешной реализации направлений 
развития системы образования в Мценском районе, 
направленных на повышение качества, доступности 
и эффективности предоставляемых
образовательных услуг в соответствии с 
перспективными задачами развития общества и 
экономики



3

Целями Программы являются:
1) обеспечение деятельности по предоставлению 

начального общего, основного общего, среднего 
общего и дошкольного образования;

2) совершенствование педагогического корпуса
района, повышение педагогической
компетентности работников;

3) обеспечение механизмов системы поддержки 
талантливых детей;

4) обеспечение всеобщего доступа к
современному образованию, к современным
информационным образовательным ресурсам, 
внедрение программ дистанционного обучения;

5) реализация ФГОС в общеобразовательных 
организациях для учащихся, в т.ч. для детей с 
ограниченными возможностями здоровья;

6) создание условий для сохранения и
укрепления здоровья обучающихся и
воспитанников;

7) развитие муниципальной системы
дополнительного образования в
общеобразовательных организациях.

Задачами Программы являются:
1) развитие системы качества образовательных 

услуг в области начального общего, основного 
общего, среднего общего и дошкольного 
образования, ее модернизация, обеспечивающая 
современное качество учебных результатов;

2) повышение эффективности кадрового 
обеспечения системы дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования;

3) развитие муниципальной системы выявления, 
сопровождения и поддержки талантливых детей;

4) создание современных образовательных 
условий, в том числе для дистанционного обучения 
и организация доставки обучающихся на занятия в 
образовательные организации;

5) реализация ФГОС в общеобразовательных 
организациях для учащихся, в т. ч. для детей с 
ограниченными возможностями здоровья;

6) сохранение и укрепление здоровья детей и 
молодежи при осуществлении образовательного 
процесса;



4

7) обеспечение доступности и качества услуг в 
общеобразовательных организациях по 
дополнительным общеобразовательным 
программам всех направлений.

Важнейшие целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

1) удельный вес лиц, сдавших единый 
государственный экзамен не менее, чем по 2 
предметам, от числа выпускников, участвовавших в 
едином государственном экзамене;

2) стоимость обучения и содержания 1 
обучающегося и воспитанника в образовательных 
организациях района;

3) доля педагогических работников
общеобразовательных организаций, получивших 
классное руководство в общей численности 
педагогических работников такой категории;

4) доля обученных и прошедших повышение 
квалификации руководящих и педагогических 
работников по вопросам развития системы 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в общем 
числе педагогических и руководящих работников;

5) доля педагогических работников общего
образования, прошедших повышение
квалификации в рамках периодической аттестации 
в цифровой форме с использованием 
информационного ресурса «одного окна», в общем 
числе педагогических работников общего 
образования;

6) количество обучающихся, принявших участие 
в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях 
муниципального, регионального и всероссийского 
уровней;

7) доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 
дошкольную образовательную услугу в общей 
численности детей в,возрасте 1-6 лет, от 6 до 17 
лет, охваченных начальным общим, основным 
общим и средним общим образованием в общей 
численности детей в возрасте от 6 до 17 лет;

8) доля образовательных организаций,
расположенных на территории Мценского района, 
обеспеченных Интернет-соединением со скоростью 
соединения не менее 50 Мб/с, а так же 
гарантированным интернет-трафиком;

9) доля учащихся, обучающихся по ФГОС в 
общей численности обучающихся по программам



5

начального общего, основного общего и среднего 
общего образования;

10) доля образовательных организаций,
реализующих программы и технологии
здоровьесбережения;

11) доля обучающихся и воспитанников 
общеобразовательных организаций, охваченных 
питанием;

12) доля обучающихся, получающих начальное
общее образование в муниципальных
образовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях;

13) доля обучающихся по программам 
дополнительного образования по естественно­
научной и технической направленности;

14) количество новых мест в
общеобразовательных организациях, введенных в 
рамках софинансирования за счет средств 
федерального бюджета.

Сроки и этапы 
реализации программы 2021 - 2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
программы

Объём финансирования программы за счёт всех 
уровней бюджета составит 1 126 868,076 тыс. 
рублей, в том числе:

2021 год - 220 291,134 тыс. рублей;
2022 год - 239 706,612 тыс. рублей;
2023 год - 238 733,636 тыс. рублей;
2024 год -220 025,769 тыс. рублей;
2025 год - 208 110,925 тыс. рублей.

Из них объём финансирования программы
- за счёт средств районного бюджета составит 

397 282,759 тыс. рублей, в том числе:
2021 год - 71 055,317 тыс. рублей;
2022 год - 75 362,276 тыс. рублей;
2023 год - 80 849,543 тыс. рублей;
2024 год - 87 510,619 тыс. рублей;
2025 год - 82 505,004 тыс. рублей.

- за счёт средств областного бюджета составит 
729 585,317 тыс. рублей, в том числе:

2021 год - 149 235,817 тыс. рублей;
2022 год - 164 344,336 тыс. рублей;



6

2023 год - 157 884,093 тыс. рублей;
2024 год - 132 515,150 тыс. рублей;
2025 год - 125 605,921 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

1) обеспечение доступного и качественного 
образования, доля лиц, сдавших ЕГЭ не менее чем 
по 2 предметам-100%;

2) обеспечение во всех муниципальных 
образовательных организациях комфортных и 
соответствующих современным требованиям 
условий для обучения;

3) повышение материального стимулирования 
педагогических работников образовательных 
организаций, получивших вознаграждение за 
классное руководство в общей численности 
педагогических работников в такой категории;

4) повышение уровня профессиональной 
подготовки руководящих и педагогических 
работников, прошедших повышение квалификации 
по вопросам развития системы дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования и с использованием 
информационного ресурса «одного окна» 
(«Современная цифровая образовательная среда в 
Российской Федерации»);

5) выявление и поддержка способных и 
талантливых обучающихся;

6) увеличение доли образовательных
организаций, расположенных на территории 
Мценского района, обеспеченных Интернет- 
соединением со скоростью соединения не менее 50 
Мб/с а также гарантированным интернет-трафиком;

7) обеспечение 100 % школьников,
обучающихся по ФГОС в общей численности 
обучающихся по программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. 
Расширение возможности получении+я
образования детьми с ограниченными
возможностями здоровья;

8) увеличение доли образовательных
организаций, реализующих программы и 
технологии здоровьесбережения, а так же создание 
условий для сохранения и укрепления здоровья 
школьников и воспитанников;

9) обеспечение 100 % охвата обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных организациях, получающих



7

бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях;

10) увеличение охвата обучающихся по 
дополнительным общеобразовательным
программам всех направлений в образовательных 
организациях, имеющих лицензию на 
осуществление обучения по данным программам

1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами

Муниципальная программа «Образование в Мценском районе» (далее
- Программа) носит комплексный характер и призвана стимулировать 
процесс развития принципов доступности и качества предоставляемых 
образовательных услуг.

Основанием для разработки Программы является проведенный анализ 
современного состояния муниципальной системы образования Мценского 
района, который показывает следующее.

В муниципальной образовательной системе на 1 сентября 2022 года в 
Мценском районе функционируют:

- 8 средних общеобразовательных школ (МБОУ «Алябьевская
средняя общеобразовательная школа», МБОУ «Башкатовская средняя 
общеобразовательная школа», МБОУ «Жилинская средняя 
общеобразовательная школа», МБОУ «Отрадинская средняя
общеобразовательная школа», МБОУ «Подбелевская средняя
общеобразовательная школа», МБОУ «Протасовская средняя
общеобразовательная школа имени И. А. Новикова», МБОУ «Спасско-
Лутовиновская средняя общеобразовательная школа имени И. С.Тургенева» 
и МБОУ «Тельченская средняя общеобразовательная школа»);

- 4 основные общеобразовательные школы (МБОУ «Аникановская 
основная общеобразовательная школа», МБОУ «Глазуновская основная 
общеобразовательная школа», МБОУ «Краснооктябрьская основная 
общеобразовательная школа», МБОУ ?<Черемошенская основная 
общеобразовательная школа»)

В данных образовательных учреждениях по состоянию на 1 сентября 
2022 года обучаются 1033 учащихся, из них 918 в средних и 115 в основных 
общеобразовательных школах. В 2022-2023 учебном году обучающиеся 1-4 
и 5 классов начали работу по ФГОСНОО и ФГОСООО 3 поколения, а 
обучающиеся 6-11 классов продолжили работать по ФГОСООО 2 
поколения. Все общеобразовательные учреждения имеют лицензию на 
право ведения образовательной деятельности и соответствующие 
свидетельства об аккредитации.



8

На начало 2022 -2023 учебного года дошкольным образованием в 
Мценском районе охвачено 206 детей (на 616 мест). В Мценском районе 
реализуется основная модель обеспечения равных стартовых возможностей 
получения детьми дошкольного образования - это традиционное 
дошкольное образование полного дня для детей до 7 лет, которое 
осуществляется в 19 дошкольных образовательных группах полного дня на 
базе 13 филиалов 6 муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
общего образования. Очередности, как показывает муниципальная 
электронная система отслеживания, в группы нет, поэтому, в настоящее 
время все актуальнее встает вопрос о более широком привлечении в них 
детей в возрасте до 3 лет, при соблюдении условий их содержания. В 
настоящее время таких детей всего 13.

В районе функционируют малокомплектные образовательные 
организации: 2 средние школы, 3 основные школы, 13 дошкольных 
отделений - филиалов общеобразовательных организаций.

Общий годовой объем финансового обеспечения на 2022 год по 
данной программе составит 239 878,364 тыс. руб. (по итогам 2021 года- 
220 291,134 тыс.руб., 2020 года — 206 145,000 тыс. руб.). Основная доля в 
финансировании: 156 422,9 тыс. руб. - оплата труда АУП, педагогическим 
работникам, младшим воспитателям из бюджета области (в 2021 году - 
143 937,9 тыс.руб.). Из бюджета района: 37 110,924 тыс. руб. - оплата труда 
работникам (в 2021 году - 32 370,684 тыс.руб.), 10 514,235 тыс. руб. - 
приобретение продуктов питания из бюджетов области и района (в 2021 
году - 8 407,998 тыс.руб.), 2 8 14,063 тыс. руб. - ГСМ для школьных 
автобусов (в 2021 году - 2381,755 тыс.руб.).

В условиях сохранения сложной эпидемиологической обстановки 
приняты меры, направленные на предотвращение распространения 
инфекции. Учреждения образования за счет средств бюджета района 
обеспечены необходимыми дезинфицирующими и антисептическими 
средствами, приборами обеззараживания воздуха, бесконтактными 
термометрами, средствами индивидуальной защиты. Внесены изменения в 
расписания занятий и перемен, графики приема питии.

Реализована практика дистанционного обучения и это направление, с 
учетом специфики сельских школ района, выходит в одно из перспективных 
и приоритетных.

Все 100% учащихся общеобразовательных учреждений района 
получают двухразовое горячее питание. С 01.09.2015 все обучающиеся 
школ района перешли на 5-дневный режим обучения, что позволило 
сократить расходы на электроэнергию и поставку продуктов питания в 
среднем на 68,2 тыс. руб. в месяц, а так же необходимо отметить и роль 
самих учреждений образования, самостоятельно обеспечивающих школьные 
пищеблоки сельхозпродукцией.

С 1 сентября 2020 года по инициативе Президента Росси В. В. Путина 
финансирование бесплатного горячего питания учащихся 1-4 классов 



9

осуществляется за счет федерального бюджета. В 2022 году стоимость 
питания для данной категории учащихся составляет 61,68 руб. в день.

Организация перевозки школьников из отдаленных населенных 
пунктов на занятия осуществляется общественным транспортом и 11 
школьными автобусами за счет средств муниципального бюджета. Благодаря 
федеральной целевой программе обновляется автобусный парк. В 2021 году в 
МБОУ «Отрадинская средняя общеобразовательная школа» поступила новая 
газель, а в МБОУ «Подбелевская средняя общеобразовательная школа» - 
автобус ПАЗ. В начале 2020 года три школы получили новые школьные 
автобусы марки ПАЗ и газель, что позволяет более комфортно и безопасно 
доставлять учащихся на занятия.

Общие годовые затраты на перевозку обучающихся в 2021 году 
составили порядка 2 647,2 млн. руб. (приобретение ГСМ и оплата услуг по 
организации перевозок школьников общественным транспортом).

В муниципальных образовательных учреждениях Мценского района 
работают 243 педагога. 86% из них - с высшим образованием. 83 человек 
имеют высшую, 99 - первую квалификационную категорию.

Проект «Учитель будущего» предусматривает переход на новые 
профессиональные стандарты, поэтому уже с 2021 года начался переход на 
новые аттестационные процессы. Эта модель призвана устранить недостатки 
существующей: избавить кандидатов от излишней отчетности, формализма, 
ввести единые оценочные критерии. Согласно заключенному с областным 
Департаментом образования соглашением сначала предстоит оценка 
квалификационного уровня всех руководителей с применением электронного 
тестирования

Апробацию новой процедуры автоматизированной аттестации уже 
прошли руководители муниципальных органов управления образования.

Второй год в области по инициативе нашего Губернатора Андрея 
Евгеньевича Клычкова и при поддержке Президента РФ реализуется 
программа «Земский учитель», позволяющая решать вопросы кадрового 
обеспечения системы образования. За это время в ряды Мценского 
учительства влились три педагога, один из них - Акулов Павел Валерьевич, с 
1 сентября 2021 года начал преподавать историю и обществознание в МБОУ 
«Краснооктябрьская основная общеобразовательная школа».

На начало учебного года образовательные учреждения района 
обеспечены педагогическими кадрами. В Мценском районе сильный и в 
основном стабильный педагогический корпус, и результаты детей - главное 
тому подтверждение.

Вместе с тем, остаются проблемы в обеспечении образовательных 
учреждений молодыми учителями.

В районе ведется работа по аттестации педагогических и руководящих 
кадров. В 2021-2022 учебном году 50 педагогов общего образования защитили 
и подтвердили имевшуюся у них квалификационную категорию, в том числе 
22 - высшую.

Однако данный показатель, напрямую влияющий на уровень заработной 
платы работников, недостаточен.



10

Для всех педагогов осуществляется плановая учеба и курсовая 
переподготовка кадров (не реже 1 раза в 3 года). За последние годы 
существенно обновлен перечень и содержание программ повышения 
квалификации, усилена практическая направленность курсов через 
стажировки в базовых школах и центрах компетенций. Наряду с 
традиционной очной курсовой подготовкой в Орловском институте развития 
образования все более популярной и востребованной становится система 
федеральных и региональных курсов дистанционного обучения.

Методическая служба района сегодня позволяет обеспечить потребность 
в непрерывном процессе развития потенциала и совершенствования 
профессионализма педагога. Продолжают работу все районные методические 
объединения по профилям педагогической деятельности, для оперативного 
взаимодействия все активнее используется режим работы в формате «онлайн- 
контакт».

Важным направлением деятельности, обеспечивающим личностно­
профессиональный рост педагогов, является их участие в различных 
творческих конкурсах.

В целях социальной поддержки педагогов, повышения социального 
статуса профессии в истекшем учебном году в районе продолжилась 
традиция проведения конкурсов профессионального мастерства. 
Победителем муниципального конкурса «Учитель года - 2022» стала учитель 
начальных классов МБОУ «Тельченская средняя общеобразовательная 
школа» Волкова Елена Сергеевна.

12 педагогов района стали призерами и победителями различных 
региональных конкурсов и смотров. Сахненко Дина Сергеевна (старший 
воспитатель МБОУ «Отрадинская средняя общеобразовательная школа») 
признана лучшим участником педагогом-наставником по внедрению 
эффективных практик в рамках реализации нацпроекта «Образование», 
Казакова Анастасия Анатольевна стала призером конкурса «Воспитатель года 
-2022»

Более 80 педагогов района в течение года поощрялись грамотами и 
почетными званиями, причем трое - федерального уровня.

Необходимо более активно привлекать педагогов для участия в 
региональных и всероссийских конкурсах профессионального мастерства, что 
позволить также повысить их материальный уровень и социальный рейтинг.

Работникам муниципальных учреждений образования своевременно 
выплачивается заработная плата с утвержденными надбавками и доплатами, 
при этом отмечается её поступательный рост: с 11,3 тыс. руб. на 1 сентября 
2011 года до 29,3 тыс.руб. за 2021 год. Данная тенденция должна быть 
продолжена, при этом средняя зарплата учителя должна быть не ниже средней 
заработной платы по экономике в регионе. Для Мценского района этот 
показатель в 2022 году должен составить 32,7 тыс. руб.

С 1 сентября 2020 года по инициативе Президента Российской 
Федерации В. В. Путина за счет средств федерального бюджета каждому 
классному руководителю устанавливается ежемесячная доплата в размере 5 
тыс. руб. Данная мера поддержки подчеркивает особую миссию классного 



и

руководителя как организатора детского коллектива, так и наставника для 
каждого ребенка, обеспечивающего его индивидуальное социально­
педагогическое сопровождение.

Основным показателем, характеризующим деятельность сферы 
образования, являются результаты учебной деятельности. 2020-2021 учебный 
год окончили 1041 (в 2019-2020 учебном году - 1080) школьников. 
Оставленных на повторный курс обучения нет. 516 учащихся, или 54% от 
общего числа, завершили учебный год на «4» и «5», что соответствует 
показателям предыдущего года, число «отличников» - 78.

Единый государственный экзамен наши выпускники в 2022 году 
сдавали в 16-й раз. За прошедшие годы модель итоговой аттестации доказала 
свою состоятельность: достигнут высокий уровень объективности и 
прозрачности экзамена, в том числе через систему видеонаблюдения, работу 
общественных наблюдателей и выездной контроль сотрудников обрнадзора. 
Как и в прошлом году нарушений в процедуре экзаменов не выявлено.

В едином государственном экзамене приняли участие 2 выпускников 
наших средних школ. Его анализ показывает, что в целом результаты 
экзаменов соответствовали прошлогодним, а по русскому языку, истории и 
физике выше показателей 2020 года.

Четверо выпускников из МБОУ «Отрадинская средняя 
общеобразовательная школа» и МБОУ «Тельченская средняя 
общеобразовательная школа» награждены медалями «За особые успехи в 
учебе». При этом, при прохождении ЕГЭ, результаты которого влияют на 
получение аттестата с отличием, все наши медалисты достойно подтвердили 
это право.

Выпускников, не преодолевших минимального порога баллов по 
основным предметам, и не получивших аттестата о среднем образовании, в 
2022 году, как и в прошлом году, нет.

Этому способствовала серьезная подготовка, проведенная всеми 
участниками образовательных отношений, усиленные занятия, а также 
предварительные практические тренировки на месте прохождения экзаменов.

100 выпускников 9-х классов сдавали основной государственный 
экзамен.

Результаты 2022 года в целом несколько выше прошлогодних и 
составляют от 3,4 баллов по математике до 3,9 баллов по русскому языку. 
Два девятиклассника окончили основную школу с отличием.

Проведенный анализ дальнейшего устройства выпускников показал, 
что 22 из 27 одиннадцатикласников поступили в высшие учебные заведения, 
из них 14 - на бюджетные места. Традиционно выпускники предпочли 
Орловские госуниверситет, академию народного хозяйства и госслужбы, 
аграрный университет. Также есть студенты престижных Московских, 
Воронежских и Санкт-Петербургских ВУЗов.

20 бывших девятиклассников зачислены в 10-е классы школ района.
Следует отметить, что среди выпускников 10 человек поступили на 

обучение по педагогическому профилю, трое - по специальностям 



12

работников культуры. А это - потенциальные молодые специалисты наших 
бюджетных учреждений..

Значительное место в работе учреждений образования отводилось 
воспитательной работе с подрастающим поколением.

Тема воспитания подрастающего поколения раскрывается не только 
через систему уроков и внеурочных занятий. На базе школ организуются 
семинары, практикумы, пополняется банк поисково-краеведческих 
материалов, расширяются музейные экспозиции, причем каждая из них 
имеет свою отличительную особенность.

В районе созданы и уже заявили о себе на областном уровне отряды 
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического движения 
«ЮНАРМИЯ», функционируют 4 военно-патриотических клуба, 
сохраняются пионерские организации. Школы сотрудничают с музеями и 
библиотеками района и региона, с общественными, ветеранскими, 
поисковыми, военно-патриотическими, экологическими обществами и 
организациями. В образовательных учреждениях поступательно развивается 
школьное волонтерское движение, участники которого являются активными 
пропагандистами здорового образа жизни, сторонниками защиты 
экологического и культурно-исторического наследия родного края.

Введение ограничительных мер повлияло на внеурочную деятельность. 
Многие мероприятия проходили в заочном и в «онлайн-режиме. Тем не 
менее, учащиеся примают участие во Всероссийской акции «Окна Победы», 
украсив свои дома рисунками, фотографиями, Георгиевскими ленточками, 
принимают участие акции «Бессмертный полк».

Наши школьники достойно представляли район на областных 
творческих конкурсах «Уроки Победы», «Без срока давности», «История 
одного экспоната», «Истоки Православия», «Звезда спасения», «Живая 
классика», где уверенно занимали призовые места.

Планы и итоги мероприятий патриотической, экологической, духовно­
нравственной, профориентационной направленности были размещены на 
официальных сайтах, сообществах в социальных сетях, а также 
продублированы для детей и родителей обучающихся в мессенджерах.

Процесс воспитания невозможно регламентировать рамками уроков и 
отдельных мероприятий. Поэтому одной из важнейших функций школы 
является организация профилактической работы, особенно во внеучебное, в 
том числе в каникулярное, время.

В летний период 2022 года по бесплатным путевкам в загородных 
оздоровительных лагерях отдохнуло 100 детей. 680 несовершеннолетних 
посещали пришкольные лагеря, 63 старшеклассника работали в трудовых 
бригадах, при этом особое внимание уделялось вопросу местопребывания и 
занятости обучающихся «группы риска», а также детей из малообеспеченных 
и многодетных семей, регулярно проводились рейды социального патруля. 
Совместными усилиями всех органов профилактики удается не допустить 
преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних, а также детского 
травматизма.



13

В районе имеется система поддержки детей и подростков, достигших 
наивысших показателей в образовательной, творческой, спортивной и 
общественной деятельности, выраженная в ежемесячных и единовременных 
стипендиях и премиях за счет муниципального бюджета.

В Мценском районе регулярно производятся поощрения наиболее 
отличившихся учащихся через премии главы Мценского района.

Решение выявленных в результате анализа муниципальной системы 
образования существующих проблем необходимо осуществлять на основе 
комплексного программно-целевого метода с учетом особенностей развития 
Мценского района.

2. Основные цели и задачи Программы, 
сроки и этапы ее реализации

Общей целью Программы развития образования является создание 
условий для наиболее успешной реализации направлений развития системы 
образования в Мценском районе, направленных на повышение качества, 
доступности и эффективности предоставляемых образовательных услуг в 
соответствии с перспективными задачами развития общества и экономики.

Целями программы являются:

1. Обеспечение деятельности по предоставлению начального 
общего, основного общего, среднего общего и дошкольного образования.

2. Совершенствование педагогического корпуса района, 
повышение педагогической компетентности работников.

3. Обеспечение механизмов системы поддержки талантливых 
детей.

4. Обеспечение всеобщего доступа к современному образованию, к 
современным информационным образовательным ресурсам, внедрение 
программ дистанционного обучения.

5. Реализация ФГОС в общеобразовательных организациях для 
учащихся , в т.ч. для детей с ограниченными возможностями здоровья.

6. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся и воспитанников.

7. Развитие муниципальной системы дополнительного образования 
в общеобразовательных организациях.

Задачами программы являются:

1. Развитие системы оценки качества образовательных услуг в 
области начального общего, основного общего, среднего общего и 
дошкольного образования, ее модернизация, обеспечивающая современное 
качество учебных результатов.



14

2. Повышение эффективности кадрового обеспечения системы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.

3. Развитие муниципальной системы выявления, сопровождения и 
поддержки талантливых детей.

4. Создание современных образовательных условий, в том числе 
для дистанционного обучения и организация доставки обучающихся на 
занятия в образовательные организации.

5. Реализация ФГОС в общеобразовательных организациях для 
учащихся, в т.ч. для детей с ограниченными возможностями здоровья.

6. Сохранение и укрепления здоровья детей и молодежи при 
осуществлении образовательного процесса.

7. Обеспечение доступности и качества услуг в 
общеобразовательных организациях по дополнительным 
общеобразовател ьным программам всех направлений.

3. Система программных мероприятий, индикаторы оценки 
результатов реализации основных мероприятий

Мероприятия Программы реализуются по следующим направлениям:

1. Обеспечение деятельности по предоставлению начального 
общего, основного общего, среднего общего и дошкольного образования.

Данное направление предусматривает мероприятия, направленные на 
развитие системы качества образовательных услуг, ее модернизация, 
обеспечивающая современное качество учебных результатов и финансовое 
обеспечение деятельности на выполнение муниципального задания и на 
иные цели по предоставлению начального общего, основного общего, 
среднего общего и дошкольного образования.

2. Совершенствование педагогического корпуса района, 
повышение педагогической компетентности работников.

Данное направление предусматривает мероприятия, направленные на 
повышение квалификации специалистов системы образования, а так же и с 
использованием информационного ресурса «одного окна».

3. Обеспечение механизмов системы поддержки талантливых 
детей.

Данное направление предусматривает мероприятия, направленные на 
развитие муниципальной системы выявления, сопровождения и поддержки 
талантливых детей, организацию и проведение районных6 конкурсов и 
олимпиад.

4. Обеспечение всеобщего доступа к современному образованию, к 
современным информационным образовательным ресурсам, внедрение 
программ дистанционного обучения.

Данное направление предусматривает доставку детей к месту 
проведения занятий, внедрение программы дистанционного обучения.



15

5. Реализация ФГОС в общеобразовательных организациях для 
учащихся, в т.ч. для детей с ограниченными возможностями здоровья.

Данное мероприятие предусматривает реализацию ФГОС в 
общеобразовательных организациях, в т.ч. для детей с ограниченными 
возможностями.

6. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся и воспитанников.

Данное направление предусматривает мероприятия по сохранению и 
укреплению здоровья детей и молодежи при осуществлении 
образовательного процесса и закупка качественных продуктов питания.

7. Создание новых мест в общеобразовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеобразовательных 
программ всех направлений.

Данное направление предусматривает мероприятия по созданию 
новых мест в общеобразовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общеобразовательных программ всех 
направлений.

8. Мониторинг результатов Программы.

Индикаторами оценки результатов реализации Программы являются:

1. Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, 
не менее, чем по 2 предметам, от числа выпускников, участвовавших в 
едином государственном экзамене.

2. Стоимость обучения и содержания 1 обучающегося и 
воспитанника в образовательных организациях района.

3. Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций, получивших классное руководство в общей численности 
педагогических работников такой категории.

4. Доля обученных и прошедших повышение квалификации 
руководящих и педагогических работников по вопросам развития системы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в общем числе педагогических и руководящих работников.

5. Доля педагогических работников общего образования, 
прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в 
цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного 
окна», в общем числе педагогических работников общего образования.

6. Количество обучающихся, принявших участие в олимпиадах, 
конкурсах, соревнованиях муниципального, регионального и 
всероссийского уровней.

7. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 
образовательную услугу в общей численности детей в возрасте 1-6 лет, от 6 
до 17 лет, охваченных начальным общим, основным общим и средним 
общим образованием в общей численности детей от 6 до 17 лет.

8. Доля образовательных организаций, расположенных на 
территории Мценского района, обеспеченных Интернет-соединением со 



16

скоростью соединения не менее 50 Мб/с, а так же гарантированным 
интернет-трафиком.

9. Доля учащихся, обучающихся по ФГОС, в общей численности 
обучающихся по программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

10. Доля образовательных организаций, реализующих программы 
и технологии здоровьесбережения.

И. Доля обучающихся и воспитанников общеобразовательных 
организаций, охваченных питанием.

12. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях.

13. Доля обучающихся по программам дополнительного 
образования по естественно-научной и технической направленности.

14. Количество новых мест в общеобразовательных организациях, 
введенных в рамках софинансирования за счет средств федерального 
бюджета.

Таблица 1
Цели и задачи Целевые 

индикаторы
Ед. 
изм

Г [сказатели результативности
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Задача-1. 
Развитие системы 
качества 
образовательных 
услуг в области 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего и 
дошкольного 
образования, ее 
модернизация, 
обеспечивающая 
современное 
качество учебных 
результатов

Удельный вес лиц, 
сдавших единый 
государственный 
экзамен не менее 
чем по 2 
предметам, от 
числа выпускников, 
участвовавших в 
едином 
государственном 
экзамене

% 100 100 100 100 100

Стоимость 
обучения и 
содержания 1 
обучающегося и 
воспитанника 
образовательных 
организаций района

Тыс. 
руб-

65,92 74,1 71,61

•

74,37 70,41



17

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразователь­
ных организаций, 
получивших 
классное 
руководство в 
общей численности 
педагогических 
работников такой 
категории

% 100 100 100 100 100

Задача-2. 
Повышение 
эффективности 
кадрового 
обеспечения 
системы 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

Доля обученных и 
прошедших 
повышение 
квалификации 
руководящих и 
педагогических 
работников по 
вопросам развития 
системы 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования в 
общем числе 
педагогических и 
руководящих 
работников.

% 46,0 46,0 46,5 47,0 47,0

Доля 
педагогических 
работников общего 
образования, 
прошедших 
повышение 
квалификации в 
рамках 
периодической 
аттестации в 
цифровой форме с 
использованием 
информационного 
ресурса «одного 
окна»(«Современна 
я цифровая 
образовательная 
среда в Российской 
Федерации») в 
общем числе 
педагогических 
работников общего 
образования

% 28 30 32

&

33 34

Задача -3.
Развитие 
муниципальной 
системы выявления,

Количество 
обучающихся, 
принявших участие 
в олимпиадах,

чел. 105 105 105 105 105



18

сопровождения и 
поддержки 
талантливых детей

конкурсах, 
соревнованиях 
муниципального, 
регионального и 
всероссийского 
уровней

Задача - 4.
Создание 
современных 
образовательных 
условий, в том числе 
для дистанционного 
обучения и 
организация 
доставки

Доля детей в 
возрасте 1-6 лет, 
получающих 
дошкольную 
образовательную 
услугу в общей 
численности детей 
в возрасте 1-6 лет,

% 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0

обучающихся на 
занятия в 
образовательные 
организации

от 6 до 17 лет, 
охваченных 
начальным общим, 
основным общим и 
средним общим 
образованием в 
общей численности 
детей от 6 до 17 лет

% 100 100 100 100 100

Доля 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Мценского района, 
обеспеченных 
иитернет- 
соединением со 
скоростью 
соединения не 
менее 50 Мб/с, а так 
же 
гарантированным 
интернет- трафиком

% 50 100 100 100 100

Задача - 5.
Реализация ФГОС в 
общеобразователь­
ных организациях 
для учащихся, в т.ч. 
для детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Доля учащихся, 
обучающихся по 
ФГОС в общей 
численности 
обучающихся по 
программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

% 100 100 100 100 100

Задача-6.
Сохранение и 
укрепления здоровья 
детей и молодежи 
при осуществлении 
образовательного 
процесса

Доля 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
программы и
технологии 
здоровьесбереже- 
ния

% 50 55 57 9 60 60



19

Доля обучающихся 
и воспитанников 
общеобразователь­
ных организаций, 
охваченных 
питанием

% 100 100 100 100 100

Доля обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих 
бесплатное горячее 
питание, к общему 
количеству 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в
муниципальных 
образовательных 
организациях

% 100 100 100 100 100

Задача-7.
Обеспечение 
доступности и 
качества услуг в 
общеобразователь­
ных организациях по 
дополнительным 
общеобразователь­
ным программам 
всех направлений

Доля обучающихся 
по программам
дополнительного 
образования по
естественно­
научной и
технической 
направленности

% 0 7 7 10 10

Количество новых 
мест в
общеобразовательн 
ых организациях, 
введенных в рамках 
софинансирования 
за счет средств 
федерального 
бюджета.

Ед. 0 75 0 24 0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Я»

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств муниципального бюджета на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет всех 
уровней бюджета носят прогнозный характер и могут уточняться в 
соответствии с бюджетными показателями Мценского района на 
соответствующий финансовый год.

По прогнозным данным общий объем финансирования Программы за 
счет средств бюджетов всех уровней составляет 1 126 868,076 тыс. рублей,



20

2021 год - 220 291,134 тыс. рублей;
2022 год - 239 706,612 тыс. рублей;
2023 год - 238 733,636 тыс. рублей;
2024 год - 220 025,769 тыс. рублей;
2025 год - 208 110,925 тыс. рублей.
Система программных мероприятий состоит из шести основных 

блоков, соответствующих целям Программы и направленных на решение 
имеющихся проблем в системе образования. Разбивка финансирования по 
целям Программы представлена в следующей таблице:

Таблица 2 
(тыс, руб.)

Наименование целей Всего по 
программе

Объем финансирования программы
в том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7

Цель 1 Обеспечение 
деятельности по 
предоставлению 
начального общего, 
основного общего, 
среднего и 
дошкольного 
образования.

1069597,921 211934,602 228855,423 225729,527 207318,292 195760,077

Цель 2.
Совершенствование 
педагогического 
корпуса района, 
повышение 
педагогической 
компетентности 
работников

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Цель 3. Обеспечение 
механизмов системы 
поддержки 
талантливых детей.

232,475 43,134 54,341 45,000 45,000 45,000

Цель 4. Обеспечение 
всеобщего доступа к 
современному 
образованию, 
к современным 
информационным 
образовательным 
ресурсам, внедрение 
программ 
дистанционного 
обучения.

1460,217 265,400 276,817

а»

306,000 306,000 306,000

Цель 5. Поэтапное 
внедрение ФГОС в 
общеобразовательных 
организациях для 
учащихся, в т.ч. для 
детей с ограниченными 
возможностями

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Цель 6. Создание 
условий для 
сохранения и 
укрепления здоровья 
обучающихся и 
воспитанников.

54365,115 8047,998 9788,730 12172,062 12356,477 11999,848



21

Таблица 3

Цель 7. Развитие 
муниципальной 
системы 
дополнительного 
образования в 
общеобразовательных 
организациях

731,301 0,000 731,301 0,000 0,000 0,000

Маневренные средства 481,047 481,047
Итого 1126868,076 220291,134 239706,612 238733,636 220025,769 208110,925

Структура финансирования
Муниципальной программы

«Образование в Мценском районе»
(тыс, руб.)

Источники и 
направления расходов

Всего по 
программе

Объем финансирования программы
в том числе по годам

2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7

Всего по программе 1126868,076 220291,134 239706,612 238733,636 220025,769 208110,925
из них:
федеральный бюджет
областной бюджет 729585,317 149235,817 164344,336 157884,093 132515,150 125605,921
бюджет района 397282,759 71055,317 75362,276 80849,543 87510,619 82505,004
бюджет сельских 
поселений
внебюджетные 
источники
из общего объема:
Прочие расходы, всего 1126868,076 220291,134 239706,612 238733,636 220025,769 208110,925
из них:
федеральный бюджет
областной бюджет 729585,317 149235,817 164344,336 157884,093 132515,150 125605,921
бюджет района 397282,759 71055,317 75362,276 80849,543 87510,619 82505,004
бюджет сельских 
поселений
внебюджетные 
источники

Финансовое обеспечение Программы осуществляется согласно 
перечню мероприятий программы, представленному в приложении 1 к 
настоящей Программе.

5. Механизм реализаций Программы 
и координация программных мероприятий.

Организация управления и контроль за ходом ее реализации.

Руководитель Программы - начальник отдела общегр образования 
администрации Мценского района, который:

обеспечивает общее оперативное управление исполнения 
мероприятий настоящей Программы;

координирует реализацию мероприятий в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях Мценского района;



22

- обеспечивает достижение утвержденных показателей, целевое и 
эффективное расходование финансовых средств, выделяемых на 
выполнение мероприятий Программы;

- осуществляет текущий контроль за своевременностью и качеством 
выполнения мероприятий;

- осуществляет мониторинг результатов реализации мероприятий 
Программы.

Руководитель Программы также осуществляет взаимодействие 
с территориальными органами исполнительной власти по вопросам 
реализации Программы.'

Отчет о реализации Программы руководитель предоставляется в 
финансовый отдел администрации Мценского района и отдел по экономике 
и торговле администрации Мценского района:

- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом;

- ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.
В план мероприятий Программы вносятся изменения в соответствии с 

законодательством РФ, Орловской области, нормативно-правовыми актами 
Мценского района в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 
на реализацию программы в целом.

Внесение изменений и дополнений, досрочное прекращение 
Программы осуществляется постановлением администрации Мценского 
района.

Контроль за использованием бюджетных средств, выделяемых на 
реализацию Программы, осуществляет финансовый отдел администрации 
Мценского района.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Методикой оценки эффективности Программы, позволяющей оценить 
эффект проведенных мероприятий, является достижение целевых 
показателей реализации Программы, в том числе по годам.

Реализация мероприятий Программы позволит:
1) обеспечить деятельность по предоставлению начального общего, 

основного общего, среднего общего и дошкольного образования;
2) обеспечить во всех муниципальных образовательных 

организаций комфортных и соответствующих современным^ требованиям 
условиям обучения;

3) повысить уровень материального стимулирования 
педагогических работников образовательных организаций, получивших 
вознаграждение за классное руководство в общей численности 
педагогических работников в такой категории

4) повысить уровень профессиональной подготовки руководящих и 
педагогических работников, прошедших повышение квалификации по 
вопросам развития системы дошкольного, начального общего, основного 



23

общего и среднего общего образования и с использованием 
информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая 
образовательная среда в Российской Федерации»);

5) выявить и поддержать способных и талантливых обучающихся;
6) увеличить долю образовательных организаций, расположенных 

на территории Мценского района, обеспеченных интернет- соединением со 
скоростью соединения не менее 50 Мб/с, а так же гарантированным 
интернет- трафиком;

7) увеличить долю школьников, обучающихся по ФГОС в общей 
численности обучающихся по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования. Поэтапный переход 
образовательных организаций на новые образовательные стандарты, на 
новый уровень образования на основе информационных технологий, 
расширить возможности получения образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья;

8) создать условия для сохранения и укрепления здоровья 
школьников и воспитанников;

9) обеспечить 100 % охват обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях.

10) увеличить охват обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам всех направлений в образовательных 
организациях, имеющих лицензию на осуществление обучения по данным 
программам

Ожидаемая эффективность реализации Программы будет оцениваться 
путем проведения мониторинга, который осуществляется ежегодно.



23

общего и среднего общего образования и с использованием 
информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая 
образовательная среда в Российской Федерации»);

5) выявить и поддержать способных и талантливых обучающихся;
6) увеличить долю образовательных организаций, расположенных 

на территории Мценского района, обеспеченных интернет- соединением со 
скоростью соединения не менее 50 Мб/с, а так же гарантированным 
интернет- трафиком;

7) увеличить долю школьников, обучающихся по ФГОС в общей 
численности обучающихся по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования. Поэтапный переход 
образовательных организаций на новые образовательные стандарты, на 
новый уровень образования на основе информационных технологий, 
расширить возможности получения образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья;

8) создать условия для сохранения и укрепления здоровья 
школьников и воспитанников;

9) обеспечить 100 % охват обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях.

10) увеличить охват обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам всех направлений в образовательных 
организациях, имеющих лицензию на осуществление обучения по данным 
программам

Ожидаемая эффективность реализации Программы будет оцениваться 
путем проведения мониторинга, который осуществляется ежегодно.





О
ж

ид
ае

мы
й р

ез
ул

ьт
ат

 о
т р

еа
ли

за
ци

и
ме

ро
пр

ия
ти

й п
ро

гр
ам

мы

У
ве

ли
че

ни
е у

де
ль

но
го

 ве
са

 л
иц

,с
да

вш
их

ед
ин

ый
 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

эк
за

ме
н 

не
 м

ен
ее

 ч
ем

 п
о 

2

пр
ед

ме
та

м,
 о

т ч
ис

ла
 в

ы
пу

ск
ни

ко
в,

 
уч

ас
тв

ов
ав

ш
их

 в
 ед

ин
ом

 го
су

да
рс

тв
ен

но
м

эк
за

ме
не

.

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

 
а н

ия

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

20
25

 го
д

42
,0

00

61
9,

13
0

61
9,

13
0 |1

72
,0

00

81
,7

50

42
,0

00
39

,7
50

0,
00

0

1 121,20
0 |

| 1 081
,2

00
 |

1 
12

,0
00

 
|

0,
00

0

0,
00

0 000'0 0,
00

0

62
2,

50
0

23
5,

20
0

20
24

 го
д

42
,0

00

61
9,

13
0

61
9,

13
0

72
,0

00

81
,7

50

42
,0

00
39

,7
50

0,
00

0

12
1,

20
0

| 1 081
,2

00

| 
12

,0
00

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

62
2,

50
0

23
5,

20
0

20
23

 го
д

42
,0

00

10
,0

00

6,
00

0 
1

61
9,

13
0

61
9,

13
0 j

0,
00

0

72
,0

00

81
,7

50

42
,0

00
 

|

39
,7

50
 

\

000'0

12
1,

20
0

| 998,14
2 1 000'0 

1 | 
0,

00
0 000'0 0,

00
0

0,
00

0

0,
00

0 000'0 3,
94

2

62
2,

50
0

23
5,

20
0

20
22

 го
д

31
,6

87

2,
50

0

10
,8

40
14

,1
93
 

1

80
8,

49
2

63
3,

09
3 1

13
0,

71
8

44
,6

81

69
,0

84

72
5,

44
5

27
,0

00
 

|

69
8,

44
5

41
,2

10
2 8

08
,3

27

| 276,4
80

1 153
9,

11
4

51
,9

04

2,
78

8

4,
17

0

54
6,

42
0

11
3,

51
7

20
21

 го
д

0,
90

7 
1

3,
60

0 I | 
000'0

67
5,

67
2

46
9,

40
9

20
6,

26
3

38
,8

16

61
2,

79
2

0,
00

0 
| | 

000'0
61

2,
79

2

10
0,

12
3

2 4
47

,3
11 000'0 

1 | 
28

,6
11

__
_

‘

| 284,67
8

| 1 409
,2

45

65
,6

00

49
4,

75
9

90
,7

61

ВС
ЕГ

О
 

по
 п

ро
гр

ам
ме

15
7,

68
7

12
,5

00
 

|

0,
90

7 
|

3,
60

0 
1

6,
00

0
10

,8
40

__
__

14
,1

93

3 3
41

,5
54

2 
34

0,
76

2
33

6,
98

1 
|

44
,6

81
0,

00
0 I

32
3,

90
0 оо

оо

15
3,

00
0 

|

1 
11

9,
25

0 I
1 3

11
,2

37

I 504,933 8 4
16

,1
80

j 24,000 1 
28

,6
11

| 
56

1,
15

8

698'8^61 
|

11
7,

50
4

0,
00

0

2,
78

8

0,
00

0

8,
11

2

2 9
08

,6
79

90
9,

87
8

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы 

бю
дж

ет
оп

ол
уч

ат
ел

ь

ис
по

лн
ит

ел
и i 

ме
ро

пр
ия

ти
й

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ер

оп
ри

ят
ия

(на
пр

ав
ле

ни
я д

ея
те

ль
но

ст
и)

пр
ов

ер
ка

 т
ех

со
ст

оя
ни

я 
ве

нт
ил

яц
ио

нн
ы

х 
и 

ды
мо

вы
х 

ка
на

ло
в

от
ка

чк
а 

ж
ид

ки
х 

бы
т

ов
ы

х 
от

хо
до

в 
j

ут
ил

из
ац

ия
 ла

мп
 

|

ре
мо

нт
 о

рг
т

ех
ни

ки
 

|

оп
ла

т
а у

сл
уг

 п
о у

ст
ан

ов
ки

 С
И

М
 ка

рт
ыГ

ЛО
Н

АС
С

т
ех

оо
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 о

гн
ет

уш
ит

ел
ей

 
j

пр
оч

ее
П

ро
ти

во
по

ж
ар

ны
е м

ер
оп

ри
ят

ия
 , с

вя
за

нн
ые

 с 
со

де
рж

ан
ие

м 
им

ущ
ес

тв
а

g
!х

т
ех

ни
че

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 А

 У
П

С
[о

гн
ез

ащ
ит

на
я о

бр
аб

от
ка

1

1

£
а:о

[п
ро

че
е

У
сл

уг
и 

по
 с

тр
ах

ов
ан

ию
 а

вт
ог

ра
ж

да
нс

ко
й 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
и

П
ро

ти
во

по
ж

ар
ны

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я 
j

g

[к
ур

со
ва

я 
по

дг
от

ов
ка

 о
т

ве
т

ст
ве

нн
ы

х з
а 

П
Б 

и 
П

ТМ
 

1|

[п
ро

ве
рк

а и
 п

ер
ез

ар
яд

ка
 о

гн
ет

уш
ит

ел
ей

 
f

ус
лу

ги
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

и 
ав

т
ом

ат
ич

ес
ко

го
 м

он
ит

ор
ин

га
 

си
гн

ал
ов

 уд
ал

ен
ны

х 
си

ст
ем

 П
С 

(0
1)

У
сл

у
ги

 в 
об

ла
ст

и 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
ых

 те
хн

ол
ог

ий
П

ро
чи

е 
ра

бо
ты

, у
сл

уг
и 

1

g
5
S [п

ер
ео

ф
ор

мл
ен

ие
 ус

т
ав

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 
1

[и
зг

от
ов

ле
ни

е и
 п

ри
об

ре
т

ен
ие

 а
т

т
ес

т
ат

ов
 

|

[о
хр

ан
а 

т
ре

во
ж

ны
х 

кн
оп

ок

[у
сл

уг
и 

по
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ох

ра
ны

 ш
ко

л 
j

мо
ни

т
ор

ин
г п

ер
ед

ви
ж

ен
ия

 т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в
ГЛ

О
Н

АС
С

ус
лу

ги
 п

о 
эк

ст
ре

нн
ом

у в
ы

ез
ду

 н
ар

яд
а 

во
йс

к Н
Г 

пр
и 

по
лу

че
ни

и 
на

 п
ул

ьт
 ц

ен
т

ра
ли

зо
ва

нн
ог

о 
на

бл
ю

де
ни

я 
си

гн
ал

а "
Тр

ев
ог

а"
от

 тр
ан

сп
ор

т
ны

х с
ре

дс
т

в
ок

аз
ан

ие
 т

ех
ни

че
ск

их
 ус

лу
г м

еж
се

рв
ис

но
го

 о
бм

ен
а 

да
нн

ы
ми

 (Г
АИ

С 
ЭР

А-
ГЛ

О
Н

АС
С)

О
ка

за
ни

е у
сл

уг
 п

о 
ин

де
нт

иф
ик

ац
ии

 а
пп

ар
ат

ур
ы

 
сп

ут
ни

ко
во

й 
на

ви
га

ци
и 

(А
СН

ГЛ
О

Н
АС

С)
 в 

ГА
Н

С 
"Э

РА
- 

ГЛ
О

Н
АС

С"
 и о

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ер
ед

ач
и 

ин
ф

ор
ма

ци
и 

в
Ро

ст
ра

нс
на

дз
ор

)
ок

аз
ан

ие
 ра

зо
во

й у
сл

уг
и 

по
 и

нд
ен

т
иф

ик
ац

ии
 с

ис
т

ем
ы

 
ГЛ

О
Н

АС
С 

на
 н

ов
ы

х 
т

ра
сп

ор
т

ны
х с

ре
дс

т
ва

х

1м
ед

ос
мо

т
р 

со
т

ру
дн

ик
ов

пр
ед

ре
йс

ов
ы

й м
ед

ос
мо

т
р 

во
ди

т
ел

я 
т

ра
нс

по
рт

но
го

 
ср

ед
ст

ва

№
 

п/
п

1.
1.

8

1.
1.

9

|01 I 
1 1.

1.
12

I



О
ж

ид
ае

мы
й р

ез
ул

ьт
ат

 о
т р

еа
ли

за
цш

 
ме

ро
пр

ия
ти

й п
ро

гр
ам

мы

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
ов

 
ан

ия
20

25
 го

д

21
1,

50
0

58
,5

84
 

О
 ОО

 Л
 oo

z"
Z O

O
4,

3Z
O

1 7
63

,7
92

20
0,

00
0 1 000'09

10
2,

81
6

15
1,

36
8

О? 85
,0

00

10
6,

40
0

80
3,

69
8

0,
00

0

6,
75

0
0,

00
0 I

0,
00

0

48
,3

00
 

!

15
0,

00
0

20
,0

00

10
,0

00

20
24

 го
д 1

21
1,

50
0

58
,5

84
 

О
О

О
Н

z.
 оо

ч,
эх

и
6 7

69
,4

07

20
0,

00
0 000'09

10
2,

81
6

15
1,

36
8

59
,4

60

85
,0

00

10
6,

40
0

5 
80

9,
31

3 000'0 6,
75

0
0,

00
0

0,
00

0

48
,3

00

15
0,

00
0

20
,0

00

10
,0

00

W 
2 
се 
м 
о
К

20
23

 го
д

13
6,

50
0

58
,5

84
 

■О
 ОО

 Л
 оо

г
50

7,
86

6

20
0,

00
0 I

50
,0

00

52
,8

16

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0 000'0 6,
75

0

48
,3

00

000'091 20
,0

00

10
,0

00

И 
Св 
И 
Н 

'■&

1) 
А ю 
О

20
22

 го
д

30
,3

47

2,
90

0

10
0,

00
0

34
,7

57

10
5,

93
0

77
6,

38
5 

о й
ог

 со
 о

50
0.

11
6

18
8,

37
6

0,
00

0

0,
00

0 
\

0,
00

0

10
7,

75
2

84
,0

00 S3ОО
о? 0,

00
0

3,
94

4

1 
1

26
,8

65
6,

02
8

13
,5

00
16

,8
00

2,
63

0

281'62 7,
50

0

20
21

 го
д

7,
88

0

36
,1

77

20
,1

00

000'9 4,
50

0
2 8

99
,4

98
 

О
 ОО

 1 -7
СС

55
4,

72
0

14
0,

32
0

1,
18

0

20
,4

65

5,
05

0
5,

06
5 ао'р

12
,0

85
31

,9
23

5,
81

9

0,
26

9
75

,3
22

37
,0

00

14
3,

92
3

15
,9

10

10
,0

00

ВС
ЕГ

О
| по 

пр
ог

ра
мм

е |
i 7,880 62

6,
02

4

20
,1

00

2,
90

0

10
5,

00
0

11
0,

43
0

3 8
51

,6
35

10
 09

5,
90

1

] 
92

8,
69

6 I 000'091

\ 
1,

18
0 

)

0,
00

0 
1

25
8,

44
8

\ 
30

2,
73

6 
|

11
8,

92
0 •п

29
6,

80
0

S3*

92
,1

35
5,

05
0

5,
06

5
4,

02
7

12
,0

85
56

,1
17

618'9 0,
00

0
1,

49
0

75
,3

22
1 

17
1,

76
5

| 
43

,0
28

13
,5

00
| 

16
,8

00

089'2 
|

090'829 
|

83
,4

10

40
,0

00

И
сп

ол
ни

те
ль

пр
ог

ра
мм

ы 
бю

дж
ет

оп
ол

уч
ат

ел
ь

j 
ис

по
лн

ит
ел

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й

g 
1 
s g й о G <U S 
<u
s cd ca о Я й) 
S s cd 
И (на

пр
ав

ле
ни

я 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
)

^и
зг

от
ов

ле
ни

е с
т

ен
до

в 
и 

т
аб

ли
че

к
кл

ин
ич

ес
ки

й 
ма

т
ер

иа
л н

а 
оп

ре
де

ле
ни

е р
от

он
ор

ов
ир

ус
а

^о
бу

че
ни

е п
о 

эл
ек

т
ро

бе
зо

па
сн

ос
т

и 
I

^о
бу

че
ни

е о
пе

ра
т

ор
ов

 к
от

ел
ьн

ой
 

j

^к
ал

иб
ро

вк
а 

т
ах

ог
ра

ф
а 

!

^р
ек

он
ст

ру
кц

ия
 т

ре
во

ж
но

й 
кн

оп
ки

 
1

^п
ро

че
е

П
ро

чи
е р

ас
хо

ды
 (н

ал
ог

и)
ир

ии
ир

сю
ни

с 
1

У
ве

ли
че

ни
е с

то
им

ос
ти

 м
ат

ер
иа

ль
ны

з з
ап

ас
ов

ft 
s [м

ою
щ

ие
 с

ре
дс

т
ва

 
i

\м
ою

щ
ие

 ср
ед

ст
ва

 д
ля

 п
ри

ш
ко

ль
но

го
 ла

ге
ря
 

1

\м
ед

ик
ам

ен
т

ы
П

ри
об

ре
т

ен
ие

 а
пт

еч
ек

 д
ля

 п
ри

ш
ко

ль
ны

х л
аг

ер
ей

 
|

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 к
ож

но
го

 а
нт

ис
еп

т
ик

а д
ля

 п
ри

ш
ко

ль
ны

х 
ла

ге
ре

й
П

ри
об

ре
т

ен
ие

 к
ож

но
го

 а
нт

ис
еп

т
ик

а д
ля

 уч
ащ

их
ся

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 к
ож

но
го

 а
нт

ис
еп

т
ик

а д
ля

 во
сп

ит
ан

ни
ко

в

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 д
ез

ср
ед

ст
в н

а 
об

ра
бо

т
ку

 п
ов

ер
хн

ос
т

ей

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 С

И
З 

(п
ер

ча
т

ки
, м

ас
ки

) 
|

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 с

т
ро

йм
ат

ер
иа

ло
в

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 хо

зм
ат

ер
иа

ло
в 

|

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 п

еч
ат

но
й 

пр
од

ук
ци

и
П

ри
об

ре
т

ен
ие

 к
ан

цт
ов

ар
ов

 
а

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 т

он
ер

а,
 ка

т
ри

дж
ей

^п
ри

об
ре

т
ен

ие
 ла

мп
^п

ри
об

ре
т

ен
ие

 ле
ск

и,
 за

пч
ас

т
ей

 д
ля

 т
ри

мм
ер

а
^п

ри
об

ре
т

ен
ие

 с
ем

ян
 

|

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 с

ел
ьх

оз
ин

ве
нт

ар
я

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 м

ед
ал

и
П

ри
об

ре
т

ен
ие

 о
гн

ет
уш

ит
ел

ей
П

ри
об

ре
т

ен
ие

 а
т

т
ес

т
ат

ов
 

&

П
ро

че
е

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 к

ар
т

ы
 во

ди
т

ел
я 

и 
ка

рт
ы

 т
ах

ог
ра

ф
а 

j

П
ри

об
ре

т
ен

ие
 т

ер
мо

ме
т

ро
в 

|

^п
ри

об
ре

т
ен

ие
 м

ен
ю

-т
ре

бо
ва

ни
й 

|

^М
ер

оп
ри

ят
ия

 
|

у
S
со П

ро
ве

де
ни

е р
ай

он
но

го
 а

вг
ус

т
ов

ск
ог

о 
со

ве
щ

ан
ия

- 
ко

нф
ер

ен
ци

и 
пе

да
го

ги
че

ск
их

 ра
бо

т
ни

ко
в р

ай
он

а
^П

ре
дм

ет
ны

е о
ли

мп
иа

да
 

1

1 п/п
 1

1.
1.

13

1.
1.

15



О
ж

ид
ае

мы
й р

ез
ул

ьт
ат

 о
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й п
ро

гр
ам

мы

П
ов

ыш
ен

ие
 м

ат
ер

иа
ль

но
го

 ст
им

ул
ир

ов
ан

ия
 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

аб
от

ни
ко

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 о

рг
ан

из
ац

ий
,

по
лу

чи
вш

их
 к

ла
сс

но
е 

ру
ко

во
дс

тв
о в

 о
бщ

ей
 

чи
сл

ен
но

ст
и 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

аб
от

ни
ко

в 
та

ко
й

ка
те

го
ри

и

И
ст

оч
ни

к й о
S Й 
£ й 
2 л я

■S’ О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

О
бл

ас
тн

ой
бю

дж
ет

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

20
25

 го
д

20
,0

00
20

,0
00

20
,0

00
15

,0
00

15
,0

00

30
,0

00

10
5 4

81
,0

00
.

2 
22

0,
80

0

КСОС
С

1 0
49

,5
00

20
24

 го
д

20
,0

00
20

,0
00

20
,0

00

000'51
000'51 30

,0
00

11
2 0

22
,4

00

2 2
32

,0
00 О*

КС 
ОС 
КС
о 1 0

49
,5

00

20
23

 го
д

20
,0

00
20

,0
00

20
,0

00

000'51 15
,0

00

30
,0

00

13
8 0

81
,8

00

2 2
91

,0
00

О' 

а

О'

76
8,

50
0

20
22

 го
д

12
,0

00

9,
63

7

14
4 4

88
,1

00

2 1
05

,4
00

КС

54
7,

10
0

21
9,

00
0

20
21

 го
д 086'51 20

,0
00

20
,0

00

000'51 15
,0

00

28
,3

25
3,

70
8

13
0 9

69
,5

00

2 3
05

,4
00

ст
КС

61
4,

90
0

ВС
ЕГ

О
 

по
 п

ро
гр

ам
ме

75
,9

80
| 

92
,0

00

000'08 60
,0

00
 J

69
,6

37
0,

00
0

11
8,

32
5

3,
70

8

63
1 0

42
,8

00

И
 15

4,
60

0

ос
ОС
ОС

4 
02

9,
50

0

21
9,

00
0

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы 

бю
дж

ет
оп

ол
уч

ат
ел

ь 

ис
по

лн
ит

ел
и 

ме
ро

пр
ия

ти
й

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ер

оп
ри

ят
ия

 
( н

ап
ра

вл
ен

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и)

^К
он

ку
рс

 "С
ам

ы
й 

Кл
ас

сн
ы

й 
Кл

ас
сн

ы
й"

\К
он

ку
рс

 "У
чи

т
ел

ь 
го

да
" 

,

\К
он

ку
рс

 "В
ос

пи
т

ат
ел

ь 
го

да
"

^К
он

ку
рс

 "К
уб

ок
 со

лд
ат

ск
ой

 д
об

ле
ст

и"

ед
=
1
Л я

| Ч
ев

ст
во

ва
ни

е у
чи

т
ел

ей
 в

ет
ер

ан
ов

\И
т

ог
ов

ая
 а

т
т

ес
т

ац
ия

 Е
ГЭ

, Г
И

А
\К

он
ку

рс
 м

ет
од

од
ра

зр
аб

от
ок

 
•

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е с

уб
си

ди
й 

му
ни

ци
па

ль
ны

м 
бю

дж
ет

ны
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м 
ор

га
ни

за
ци

ям
 н

а ф
ин

ан
со

во
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

вы
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
за

да
ни

я н
а 

ок
аз

ан
ие

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ых
 у

сл
уг

 (в
ы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
). 

"Ф
ин

ан
со

во
е 

об
ес

пе
че

ни
е 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

га
ра

нт
ий

 
ре

ал
из

ац
ии

 п
ра

в н
а п

ол
уч

ен
ие

 о
бщ

ед
ос

ту
пн

ог
о 

и 
бе

сп
ла

тн
ог

о 
до

ш
ко

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 в

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ых
 

до
ш

ко
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

, 
об

щ
ед

ос
ту

пн
ог

о и
 б

ес
пл

ат
но

го
 д

ош
ко

ль
но

го
, н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 о

сн
ов

но
го

 о
бщ

ег
о,

 ср
ед

не
го

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я в

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 о
рг

ан
из

ац
ия

х,
 

об
ес

пе
че

ни
е 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

де
те

й 
в 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 о

рг
ан

из
ац

ия
х"

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е с

уб
си

ди
й 

му
ни

ци
па

ль
ны

м 
бю

дж
ет

ны
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м 
ор

га
ни

за
ци

ям
 н

а 
фи

на
нс

ов
ое

 
об

ес
пе

че
ни

е в
ып

ол
не

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 за

да
ни

я н
а 

ок
аз

ан
ие

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ых
 у

сл
уг

 (в
ып

ол
не

ни
е 

ра
бо

т)
. "

Еж
ем

ес
яч

но
е 

де
не

ж
но

е в
оз

на
гр

аж
де

ни
е з

а*
 

кл
ас

сн
ое

 р
ук

ов
од

ст
во

"

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

су
бс

ид
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ым
 б

ю
дж

ет
ны

м 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
м 

ор
га

ни
за

ци
ям

 н
а ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е в
ып

ол
не

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 за

да
ни

я 
на

 
ок

аз
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 у
сл

уг
 (в

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

). 
"Е

ж
ем

ес
яч

но
е 

де
не

ж
но

е в
оз

на
гр

аж
де

ни
е 

за
 к

ла
сс

но
е 

ру
ко

во
дс

тв
о 

пе
да

го
ги

че
ск

им
 р

аб
от

ни
ка

м 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 о

рг
ан

из
ац

ий
"

©
•

П
ос

об
ия

, к
ом

пе
нс

ац
ии

 и
 и

ны
е с

оц
иа

ль
ны

е в
ып

ла
ты

 
гр

аж
да

на
м,

 кр
ом

е п
уб

ли
чн

ых
 н

ор
ма

ти
вн

ых
 о

бя
за

те
ль

ст
в.

 
Ко

мп
ен

са
ци

я ч
ас

ти
 р

од
ит

ел
ьс

ко
й 

пл
ат

ы

П
ро

ча
я 

за
ку

пк
а

№
 

п/
п СЧ ко



О
ж

ид
ае

мы
й р

ез
ул

ьт
ат

 о
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й п
ро

гр
ам

мы

П
ов

ыш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ой
по

дг
от

ов
ки

 р
ук

ов
од

ящ
их

 и
 п

ед
аг

ог
ич

ес
ки

х 
ра

бо
тн

ик
ов

, п
ро

ш
ед

ш
их

 п
ов

ыш
ен

ие
 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 п
о 

во
пр

ос
ам

 ра
зв

ит
ия

 с
ис

те
мы

 
до

ш
ко

ль
но

го
, н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 о

сн
ов

но
го

об
щ

ег
о и

 ср
ед

не
го

 о
бщ

ег
о о

бр
аз

ов
ан

ия
 в 

об
щ

ем
 

чи
сл

е п
ед

аг
ог

ич
ес

ки
 и

 р
ук

ов
од

ящ
их

 
ра

бо
тн

ик
ов

. 
П

ов
ыш

ен
ие

 у
ро

вн
я 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 
по

дг
от

ов
ки

 п
ед

аг
ог

ич
ес

ки
х 

ра
бо

тн
ик

ов
 об

щ
ег

о
об

ра
зо

ва
ни

я,
 п

ро
ш

ед
ш

их
 п

ов
ыш

ен
ие

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 в 

ра
мк

ах
 п

ер
ио

ди
че

ск
ой

 
ат

те
ст

ац
ии

 в 
ци

фр
ов

ой
 ф

ор
ме

 в
 о

бщ
ем

 ч
ис

ле
 

пе
да

го
ги

че
ск

и 
ра

бо
тн

ик
ов

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я.

i 
I

о
М
8 
i 
°
О S S <D
& 4 <D CQ

пр
ин

яв
ш

их
уч

ас
ти

е в
 о

ли
мп

иа
да

х,
 ко

нк
ур

са
х,

 
со

ре
вн

ов
ан

ия
х м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о,
 р

ег
ио

на
ль

но
го

 
и 

вс
ер

ос
ий

ск
ог

о 
ур

ов
не

й

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ет

ей
 о

т 6
 д

о 1
7 л

ет
 н

ач
ал

ьн
ым

 
об

щ
им

, о
сн

ов
ны

м 
об

щ
им

 и с
ре

дн
им

 о
бщ

им
 

об
ра

зо
ва

ни
ем

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
ов

 
ан

ия

Ра
йо

нн
ый

 
бю

дж
ет

Ра
йо

нн
ый

 
бю

дж
ет

Ра
йо

нн
ый

 
бю

дж
ет

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я

20
25

 го
д

0,
00

0

0,
00

0 000'0 0,
00

0

45
,0

00

45
,0

00

30
6,

00
0

30
6,

00
0 о о о

о

20
24

 го
д

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

45
,0

00

45
,0

00

30
6,

00
0

30
6,

00
0

0,
00

0

20
23

 го
д

0,
00

0 000'0 0,
00

0

0,
00

0

45
,0

00

45
,0

00

30
6,

00
0

30
6,

00
0

0,
00

0

20
22

 го
д

0,
00

0

о

0,
00

0

0,
00

0

54
,3

41

54
,3

41

27
6,

81
7

27
6,

81
7

0,
00

0

20
21

 го
д

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

43
,1

34

43
,1

34

26
5,

40
0

26
5,

40
0

0,
00

0

ВС
ЕГ

О
 

по
 п

ро
гр

ам
ме

 
__

;__
__

__
__

__
_

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

0,
00

0

23
2,

47
5

23
2,

47
5

1 4
60

,2
17

1 4
60

,2
17

0,
00

0

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы 

бю
дж

ет
оп

ол
уч

ат
ел

ь 
J 

ис
по

лн
ит

ел
и 

ме
ро

пр
ия

ти
й

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

оп
га

ни
за

пи
и

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
__

„„
„„

ии
ро

зи
ва

ми
я 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

уч
ре

ж
де

ни
я

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и

на
им

ен
ов

ан
ие

 м
ер

ии
ри

м 
i и

н 
( н

ап
ра

вл
ен

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и)

За
да

ча
 2

.
П

ов
ы

ш
ен

ие
 эф

фе
кт

ив
но

вн
ос

ти
 к

ад
ро

во
го

 
об

ес
пе

че
ни

я с
ис

те
мы

 д
ош

ко
ль

но
го

, н
ач

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ег
о,

 ос
но

вн
ог

о 
об

щ
ег

о и
 ср

ед
не

го
 об

щ
ег

о 
об

ра
зо

ва
ни

я.
П

ов
ы

ш
ен

ие
 кв

ал
иф

ик
ац

ии
 р

ук
ов

од
ит

ел
ей

, у
чи

те
ле

й 
и

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

ао
от

ни
ко

в м
ун

иц
ип

ал
ьн

ых
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 о
рг

ан
из

ац
ий

 по
 во

пр
ос

ам
 р

аз
ви

ти
я 

до
ш

ко
ль

но
го

, н
ач

ал
ьн

ог
о 

об
щ

ег
о,

 о
сн

ов
но

го
 о

бщ
ег

о 
и

ср
ед

не
ю

 о
ш

цс
ю

 и
ир

а^
ив

ан
ии

 че
ре

з к
ур

еи
ву

хи
 ц

ид
ш

ти
ву

 
П

ла
ни

ро
ва

ни
е и

 ор
га

ни
за

ци
я 

ра
бо

ты
 р

ай
он

ны
х 

i

ме
то

ди
че

ск
их

 о
бъ

ед
ин

ен
ий

 у
чи

те
ле

й 
и 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 

ра
бо

тн
ик

ов
 д

ош
ко

ль
но

го
, н

ач
ал

ьн
ог

о о
бщ

ег
о,

 ос
но

вн
ог

о 
об

щ
ег

о 
и 

сп
еп

не
го

 об
щ

ег
о о

бп
аз

ов
ан

ия
О

бо
бщ

ен
ие

 и
 р

ас
пр

ос
тр

ан
ен

ие
 п

ер
ед

ов
ог

о 
пе

да
го

ги
че

ск
ог

о 
оп

ыт
а р

аб
от

ы 
че

ре
з п

уб
ли

ка
ци

 в 
СМ

И
, 

от
де

ль
ны

е 
из

да
ни

я,
 ш

ко
ль

ны
е 

са
йт

ы

За
да

ча
 3

.
Ра

зв
ит

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 си
ст

ем
ы

 в
ы

яв
ле

ни
я,

 
со

пр
ов

ож
де

ни
я и

 п
од

де
рж

ки
 т

ал
ан

тл
ив

ы
х 

де
те

й
П

оо
щ

ре
ни

е 
од

ар
ен

ны
х 

де
те

й,
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 в
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

 

а

За
да

ча
 4

.
С

оз
да

ни
е с

ов
ре

ме
нн

ы
х о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

ус
ло

ви
й,

 
в 

то
м 

чи
сл

е д
ля

 д
ис

та
нц

ио
нн

ог
о о

бу
че

ни
я 

и 
ор

га
ни

за
ци

я 
до

ст
ав

ки
 об

уч
аю

щ
их

ся
 н

а 
за

ня
ти

я 
в 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е о

рг
ан

из
ац

ии
Ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

е р
ас

хо
до

в п
о 

тр
ан

сп
ор

тн
ым

 у
сл

уг
ам

 за
 

ор
га

ни
за

ци
ю

 д
ос

та
вк

и 
об

уч
аю

щ
их

ся
 н

а з
ан

ят
ия

 в 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

е 
ор

га
ни

за
ци

и ®
За

да
ча

 5
.

Ре
ал

из
ац

ия
 Ф

ГО
С

 в 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
 д

ля
 уч

ащ
их

ся
, в

 т
.ч

. д
ля

 д
ет

ей
 с 

ог
ра

ни
че

нн
ы

ми
 в

оз
мо

ж
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья

№
 

п/
п сч 2.
2

2.
3 сп тг ■ ш



О
ж

ид
ае

мы
й р

ез
ул

ьт
ат

 о
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й п
ро

гр
ам

мы

У
ве

ли
че

ни
е д

ол
и 

уч
ащ

их
ся

, о
бу

ча
ю

щ
их

ся
 п

о 
Ф

ГО
С 

в о
бщ

ей
 ч

ис
ле

нн
ос

ти
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

 по
 

пр
ог

ра
мм

ам
 н

ач
ал

ьн
ог

о 
об

щ
ег

о,
 о

сн
ов

но
го

 
об

щ
ег

о и
 с

ре
дн

ег
о 

об
щ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я.

Ра
сш

ир
ен

ие
 в

оз
мо

ж
но

ст
и 

по
лу

че
ни

я 
об

ра
зо

ва
ни

я д
ет

ьм
и 

с 
ог

ра
ни

че
нн

ым
и 

во
зм

ож
но

ст
ям

и 
зд

ор
ов

ья
.

У
ве

ли
че

ни
е д

ол
и 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х

ор
га

ни
за

ци
й,

 р
еа

ли
зу

ю
щ

их
 п

ро
гр

ам
мы

 и
 

те
хн

ол
ог

ии
 зд

ор
ов

ья
сб

ер
еж

ен
ия

, а
 та

кж
е 

со
зд

ан
ие

 у
сл

ов
ий

 д
ля

 с
ох

ра
не

ни
я 

и 
ук

ре
пл

ен
ия

 
зд

ор
ов

ья
 ш

ко
ль

ни
ко

в 
и 

во
сп

ит
ан

ни
ко

в

О
бе

сп
еч

ен
ие

 10
0 %

 о
хв

ат
а о

бу
ча

ю
щ

их
ся

, 
по

лу
ча

ю
щ

их
 н

ач
ал

ьн
ое

 об
щ

ее
 о

бр
аз

ов
ан

ие
 в 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

ях
, п

ол
уч

аю
щ

их
бе

сп
ла

тн
ое

 го
ря

че
е п

ит
ан

ие
, к

 о
бщ

ем
у 

ко
ли

че
ст

ву
 о

бу
ча

ю
щ

их
ся

, п
ол

уч
аю

щ
их

 
на

ча
ль

но
е о

бщ
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

 в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

И
ст

оч
ни

к
фи

на
нс

ир
ов

 
ан

ия

Ра
йо

нн
ый

бю
дж

ет

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

О
бл

ас
тн

ой
 

бю
дж

ет

Ра
йо

нн
ый

 
бю

дж
ет

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

20
24

 го
д 

20
25

 го
д

0,
00

0 
0,

00
0

0,
00

0 
0,

00
0

12
 3

56
,4

77
 11 99

9,
84

8

1 6
71

,4
99

 
1 7

60
,9

25

3 1
16

,1
00

 
3 0

29
,4

00

3 1
16

,1
00

 
3 0

29
,4

00

4 
40

8,
25

0 
4 1

38
,3

21

44
,5

28
 

41
,8

02

20
23

 го
д

0,
00

0

0,
00

0

12
 17

2,
06

2

2 5
87

,5
72

2 4
82

,4
00

2 4
82

,4
00

4 5
73

,4
93

46
,1

97

ц о
см
о 0,

00
0

0,
00

0

9 7
88

,7
30

1 6
65

,4
90

1 7
63

,5
49

1 8
60

,4
00

4 4
54

,2
98

44
,9

93

ч ©

о гч 0,
00

0 о

8 0
47

,9
98

1 6
16

,0
90

1 7
17

,3
66

1 5
62

,0
00

3 1
21

,0
17

31
,5

25

ВС
ЕГ

О

ф

CS Л
о CU и
© к

000
‘0 0,

00
0

54
 36

5,
11

5

9 3
01

,5
76

12
 10

8,
81

5

12
 05

0,
30

0

20
 6

95
,3

79

20
9,

04
5

И
сп

ол
ни

те
ль

 
пр

ог
ра

мм
ы 

бю
дж

ет
оп

ол
уч

ат
ел

ь ' 
ис

по
лн

ит
ел

и 
ме

ро
пр

ия
ти

й
О

тд
ел

 о
бщ

ег
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
iv

j_
u,

vn
vr

v.
vi

 v
 рс

ш
ип

а.
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и

О
тд

ел
 о

бщ
ег

о
об

ра
зо

ва
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и

Н
аи

ме
но

ва
ни

е м
ер

оп
ри

ят
ия

 
(на

пр
ав

ле
ни

я д
ея

те
ль

но
ст

и)

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

су
бс

ид
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ым
 б

ю
дж

ет
ны

м 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ым
 о

рг
ан

из
ац

ия
м 

на
 ф

ин
ан

со
во

е 
об

ес
пе

че
ни

е в
ып

ол
не

ни
я м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о з
ад

ан
ия

 н
а 

_
 _ ___

__
__

__
_

__
---

---
---

---
---

--
ок

аз
ан

ие
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 у
 сл

ух
 ум

ш
ю

ли
сш

ю
 p

au
ui

j 
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е с
уб

си
ди

й 
му

ни
ци

па
ль

ны
м 

бю
дж

ет
ны

м 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ым
 о

рг
ан

из
ац

ия
м 

на
 ин

ые
 це

ли
 н

е 
св

яз
ан

ны
е 

с ф
ин

ан
со

вы
м 

об
ес

пе
че

ни
ем

 вы
по

лн
ен

ия
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 за

да
ни

я н
а 

ок
аз

ан
ие

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ус
лу

г (
вы

по
лн

ен
ие

 р
аб

от
)

За
да

ча
 6.

С
ох

ра
не

ни
е и

 ук
ре

пл
ен

ие
 зд

ор
ов

ья
 д

ет
ей

 и 
мо

ло
де

ж
и 

пр
и 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

и о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ог

о 
пр

оц
ес

са
П

пе
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ий
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ым

 б
ю

дж
ет

ны
м

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ым

 о
рг

ан
из

ац
ия

м 
на

 ин
ые

 це
ли

, н
е 

св
яз

ан
ны

е 
с ф

ин
ан

со
вы

м 
об

ес
пе

че
ни

ем
 в

ып
ол

не
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 за
да

ни
я 

на
 о

ка
за

ни
е м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г (

вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

), 
дл

я 
об

ес
пе

че
ни

я 
пи

та
ни

ем
 

об
уч

аю
щ

их
 в 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 

уч
ре

ж
де

ни
ях

 М
це

нс
ко

го
 р

йо
на

 (д
ош

ко
ль

ни
ки

)

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е с

уб
си

ди
й 

му
ни

ци
па

ль
ны

м 
бю

дж
ет

ны
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ым

 о
рг

ан
из

ац
ия

м 
на

 ин
ые

 це
ли

, н
е 

св
яз

ан
ны

е с
 ф

ин
ан

со
вы

м 
об

ес
пе

че
ни

ем
 вы

по
лн

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 за
да

ни
я 

на
 о

ка
за

ни
е м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ус

лу
г (

вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

), 
со

фи
на

нс
тр

ов
ан

ие
 р

ас
хо

до
в и

з 
бю

дж
ет

а 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а 

на
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 п

ит
ан

ие
м 

уч
ащ

их
ся

 в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 М

це
нс

ко
го

 р
йо

на
 (ш

ко
ль

ни
ки

 5-
11

 кл
ас

сы
)

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е с

уб
си

ди
й 

му
ни

ци
па

ль
ны

м 
бю

дж
ет

ны
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ым

 о
рг

ан
из

ац
ия

м 
на

 ин
ые

 це
ли

, н
е 

св
яз

ан
ны

е 
с ф

ин
ан

со
вы

м 
об

ес
пе

че
ни

ем
 вы

по
лн

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 за
да

ни
я 

на
 о

ка
за

ни
е м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
ус

лу
г (

вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

), "
Во

зм
ещ

ен
ие

 р
ас

хо
до

в 
бю

дж
ет

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 о
бр

аз
ов

ан
ий

 н
а о

бе
сп

еч
ен

ие
 

пи
та

ни
ем

 у
ча

щ
их

ся
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 о
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ых

 
ор

га
ни

за
ци

й"
 (ш

ко
ль

ни
ки

 5-
11

 .к
ла

сс
ы)

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е с

уб
си

ди
й 

му
ни

ци
па

ль
ны

м 
бю

дж
ет

ны
м 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ым

 о
рг

ан
из

ац
ия

м 
на

 ин
ые

 це
ли

, н
е 

св
яз

ан
ны

е с
 ф

ин
ан

со
вы

м 
об

ес
пе

че
ни

ем
 в

ып
ол

не
ни

я
му

ни
ци

па
ль

но
го

 за
да

ни
я 

на
 о

ка
за

ни
е м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
ус

лу
г (

вы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

) "
О

рг
ан

из
ац

ия
 б

ес
пл

ат
но

го
 

го
ря

че
го

 п
ит

ан
ия

 о
бу

ча
ю

щ
их

ся
, п

ол
уч

аю
щ

их
 н

ач
ал

ьн
ое

 
об

щ
ее

 о
бр

аз
ов

ан
ие

 в 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
ях

" (
ш

ко
ль

ни
ки

 1-
4 к

ла
сс

ы)

№
 

п/
п rs 5.
2

6.
1 6.
2

6.
3 6.

4




